

## Demonstração de Resultados

Direção Regional de Agricultura e Pescas do Centro

Gerência de 01-01-2018 a 31-12-2018

Contas	2018		2017	
<b>Custos e perdas</b>				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00 €		0,00 €
Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Matérias	0,00 €		0,00 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		1.408.545,14 €		1.669.210,40 €
Custos com o pessoal		12.429.178,34 €		12.019.254,60 €
641 + 642 - Remunerações	10.050.418,43 €		9.698.663,77 €	
643 a 648 - Encargos sociais	2.378.759,91 €		2.320.590,83 €	
Pensões	63.809,11 €		72.561,47 €	
Outros	2.314.950,80 €		2.248.029,36 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		0,00 €		0,00 €
66 - Amortizações do exercício		72.346,46 €		70.451,55 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		549,31 €		283,66 €
(A)		13.910.619,25 €		13.759.200,21 €
68 - Custos e perdas financeiros		0,00 €		0,00 €

## Demonstração de Resultados

Contas	2018		2017	
(C)		13.910.619,25 €		13.759.200,21 €
69 - Custos e perdas extraordinários		488.933,22 €		485.394,41 €
(E)		14.399.552,47 €		14.244.594,62 €
88 - Resultado líquido do exercício		240.310,49 €		-120.891,93 €
Total		14.639.862,96 €		14.123.702,69 €
<b>Proveitos e ganhos</b>				
71 - Vendas e prestações de serviços		1.021.973,12 €		1.099.992,15 €
Vendas de Mercadorias	5.993,91 €		2.193,88 €	
Vendas de Produtos	114.752,57 €		189.552,55 €	
Prestações de Serviços	901.226,64 €		908.245,72 €	
72 - Impostos e Taxas		137.374,66 €		1.200,32 €
Varição da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		3.247,20 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		13.419.470,69 €		12.995.435,59 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	13.419.470,69 €		12.995.435,59 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		0,00 €		0,00 €
(B)		14.582.065,67 €		14.096.628,06 €

## Demonstração de Resultados

Contas	2018		2017	
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		57.529,44 €		23.075,66 €
(D)		14.639.595,11 €		14.119.703,72 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		267,85 €		3.998,97 €
(F)		14.639.862,96 €		14.123.702,69 €
<b>Resumo</b>				
Resultados operacionais (B)-(A)		671.446,42 €		337.427,85 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		57.529,44 €		23.075,66 €
Resultados correntes (D)-(C)		728.975,86 €		360.503,51 €
Resultado Líquido do exercício (F)-(E)		240.310,49 €		-120.891,93 €